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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá hodnocením regionální alokace investic v rámci Politiky

hospodářské a sociální soudrţnosti EU do environmentální sféry. Analýza byla

provedena pro projekty z dotačních titulů z programového období 2004–2006. Na

základě porovnání předpokládané míry podpory a skutečné míry podpory (podílu na

celkové alokaci 22 mld. Kč) bylo zjištěno, ţe relativně nejvíce finančních prostředků

bylo alokováno do regionů se střední kvalitou ţivotního prostředí (tj. do Libereckého

kraje, středních Čech, střední a jiţní Moravy) a naopak relativně nejméně do regionů

s nejnižší nebo nízkou kvalitou ţivotního prostředí (tj. do Moravskoslezského,

Ústeckého a Karlovarského kraje). Totoţné závěry vyplynuly z dílčí analýzy relativní

pozice vybraných typů regionů v celkové alokaci finančních prostředků, jelikoţ relativně

více byly podpořeny metropolitní areály a velkoplošná chráněná území a naopak

relativně méně strukturálně a environmentálně postiţené regiony. Ze zodpovězení

výzkumných otázek vyplývá, ţe regionální distribuce finančních prostředků z veřejných

zdrojů byla v rozporu s cíli jak regionální, tak i environmentální politiky ČR.

Klíčová slova: regionální politika, životní prostředí, veřejné finance, Česko

ABSTRACT

In this paper, regional allocation of capital expenditure in environmental sphere from

the European cohesion policy is analysed. The analysis was performed for the projects

financed during 2004–2006 programming period. Based on the comparison of

estimated and actual intensities of support (proportion of the total allocation of 22 billion

CZK), it was found that the relatively highest intensities of support were allocated to the

regions with the medium-quality environment (Liberec region, Central Bohemia, Central

and South Moravia), while the relatively lowest intensities of support were allocated to

the regions with the lowest- or low-quality environment (Moravian-Silesian region, Ústí

nad Labem region, Karlovy Vary region). The analogous conclusions resulted from an

analysis of the relative positions of selected types of regions in the overall allocation of

capital expenditure, because the metropolitan regions, national parks and protected

landscape areas obtained relatively higher intensities of support and, vice versa, the

structurally and environmentally affected regions obtained lower intensities of support.

The findings of our research allow to conclude that the regional distribution of capital

expenditure from public sources was in a contradiction with the strategic objectives of

both the regional and environmental policy of the Czech Republic.

Keywords: regional policy, environment, public finance, Czechia
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1 ÚVOD

V důsledku transformačních změn, které na území Česka probíhají od roku 1989,

dochází mj. k procesu prohlubování diferenciace, resp. nerovností (např. koncentrace

socio-ekonomických aktivit), a k intenzifikaci některých trendů (např. posilování

metropolitních center; Dostál, Hampl 2002). Od roku 1989 dochází také k posilování

ochrany ţivotního prostředí (dále jen ŢP), kdy zdrojem financování těchto investic byly

v 90. letech 20. stol. především podniky a státní rozpočet (Situační zpráva ke Strategii

udrţitelného rozvoje ČR 2008). V souvislosti s přípravou na vstup a samotným

vstupem Česka do Evropské unie v roce 2004 se novým zdrojem financování investic

do ŢP staly finanční nástroje dotačních titulů v rámci regionální politiky EU.

Předmětem předkládané diplomové práce je analýza regionální alokace investic

v rámci Politiky hospodářské a sociální soudrţnosti EU (PHSS EU) do environmentální

sféry1. Provedená analýza tak představuje propojení a geografickou interpretaci dvou,

v současnosti velmi aktuálních, témat – ochrany ŢP a vyuţívání fondů EU.

Jedním z prioritních cílů Evropské komise, národních vlád i samotných regionů je

dosáhnout co nejvyšší efektivnosti při vyuţívání fondů EU pro rozvoj regionů (Dţupka,

Hudec 2008). Z tohoto důvodu se v současné době vyhodnocuje (v českých

podmínkách) první programové období (2004–2006), které tvoří časový rámec pro tuto

práci, zatímco probíhá jiţ druhé programové období (2007–2013).

Téma diplomové práce, tj. investice do environmentální sféry, je aktuální z důvodu

stále sílícího trendu ochrany ŢP, ať jiţ v důsledku porevolučních transformačních

procesů, nebo v rámci problematiky globálních změn klimatu. V řešeném období

regionální politiky EU byly investice primárně zaměřené na environmentální sféru

podporovány v pěti dotačních titulech, jejichţ regionální dimenze je v práci hodnocena:

 Operační program Infrastruktura (OP I);

 Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (OP RVMZ);

 Jednotný programový dokument pro Cíl 2 regionu NUTS 2 hl. m. Praha (JPD 2);

 Iniciativa Společenství Interreg IIIA (Int. IIIA);

 Fond soudrţnosti (FS).

1
Pojem ţivotní prostředí (ang. environment) lze chápat jak v širším, tak uţším slova smyslu. V případě

širšího pojetí se jedná o celkové prostředí, které zahrnuje jak jeho přírodní (fyzickogeografické,
environmentální), tak i ekonomické (sociogeografické) sloţky. V této práci je však pojem ţivotní prostředí
chápán v uţším slova smyslu, tedy v pojetí fyzickogeografickém, a proto je v práci uţíváno pojmu
environmentální sféra.
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1.1 Cíle práce a výzkumné otázky

Předkládaná práce v sobě zahrnuje geografické prvky ex-post evaluace, jelikoţ její

empirickou částí je analýza regionální dimenze dotačních titulů do environmentální

sféry. Pro doposud zpracovávané evaluace dotačních titulů (ať jiţ oficiální nebo v rámci

vysokoškolských kvalifikačních prací) je typické, ţe hodnotí dopady a úspěšnost právě

jednoho dotačního titulu, ačkoliv je zřejmé, ţe cíle téměř kaţdé politiky jsou obsaţeny

ve více dotačních titulech. Tento typ evaluací se dle Hartlové (2004) nazývá jako

horizontální. Sporadicky se provádějí evaluace, které se zabývají vybraným tématem

napříč většího mnoţství politik, příp. dotačních titulů, a které lze označit jako tematické.

Doposud nebyla zpracována ţádná tematická evaluace, která by na území Česka

podrobně hodnotila regionální dimenzi dotačních titulů EU, které jsou relevantní pro

environmentální sféru. Hlavním cílem diplomové práce je tedy:

 prostřednictvím analýzy regionální dimenze dotačních titulů OP I, OP RVMZ,

JPD 2, Int. IIIA a FS přispět k vyplnění „mezery“ v oblasti zpracování tematických

evaluací pro environmentální sféru.

Práce si také klade za cíl zodpovědět výzkumné otázky, které vyplývají z níţe

uvedených tezí.

Jedním z důsledků transformačního období je prohlubování rozdílů mezi regiony, a to

jak v dynamice socio-ekonomického vývoje, tak i následně v dosaţené úrovni (Hampl

2001a). Na vytváření a prohlubování meziregionální diferenciace v socio-ekonomické

vyspělosti regionů má vliv celá škála faktorů (Hampl a kol. 1996), přičemţ jedním

z nich je redistribuce financí z veřejných zdrojů v území (Macešková 2005). Za veřejné

finanční zdroje lze v souvislosti s přípravou na vstup a samotným vstupem Česka do

EU v roce 2004 povaţovat i fondy EU. Objem finančních prostředků poskytnutých

Česku na programové období 2004–2006 dosahoval výše 2,6 mld. eur (Evropská

komise 2003 cit. v Rámec podpory Společenství 2004), coţ odpovídá cca

24 mld. Kč/rok2. Z hlediska sniţování meziregionálních rozdílů je proto důleţité zjistit,

zda tato alokace byla v prostoru distribuována rovnoměrně, nebo bylo do některých

regionů alokováno relativně více finančních prostředků. Z výše uvedeného tvrzení

vyplývá hlavní výzkumná otázka této práce:

1) Jak se liší regionální vzorec a jaká je míra nerovnoměrnosti alokovaných

finančních prostředků dle hlavních typů podporovaných aktivit?

2
Přepočteno kurzem 27,5 Kč/euro.
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Na základě principu solidarity implikovaného v cílech regionální politiky EU (PHSS EU)

a regionální politiky ČR by finanční pomoc (resp. alokace) měla směřovat především

do regionů s nejvyšší potřebou. V rámci Cíle 1 PHSS EU bylo podporováno území

celého Česka (s výjimkou hl. m. Prahy). V rámci české regionální politiky byly za tímto

účelem vymezeny tzv. regiony se soustředěnou podporou státu3. Lze oprávněně

předpokládat, ţe ve strukturálně postiţených okresech, které patří mezi vymezené


[…]


nejvíce finančních prostředků „chybělo“ v Moravskoslezském, Ústeckém a Jihočeském

kraji. V případě nezahrnutí projektů z FS se uvedený charakter meziregionálních

rozdílů příliš nelišil. Signifikantní míra závislosti skutečné míry podpory v dané sféře ŢP

na zvoleném ukazateli pro předpokládanou míru podpory byla prokázána pouze

v případě investic do veřejné infrastruktury (tj. pozitivní střední míra závislosti).

V ostatních případech sice byla zjištěna také střední příp. slabá míra závislosti, která

ale nebyla ze statistického hlediska signifikantní. Je zřejmé, ţe na míru čerpání

finanční podpory v jednotlivých územně-správních jednotkách měly zásadní vliv i jiné

faktory, např. aktivita aktérů lokálního a regionálního rozvoje.

Druhá výzkumná otázka se zabývala relativní pozicí vybraných typů regionů v alokaci

finančních prostředků. V porovnání s předpokládanou mírou podpory bylo relativně

více finančních prostředků (vč. i bez projektů z FS) alokováno na území metropolitních

areálů a do obvodů ORP, do kterých zasahují velkoplošná chráněná území. Naopak

relativně méně finančních prostředků bylo alokováno do strukturálně postižených

a environmentálně postižených regionů. Obdobně jako v případě analýzy zahrnující
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celé Česko byla shledána vzhledem k předpokladům vyšší míra podpory v regionech

s vyšší kvalitou ŢP a naopak niţší míra podpory v regionech s niţší kvalitou ŢP.

Ze zodpovězení výzkumných otázek vyplývá, ţe regionální distribuce finančních

prostředků z veřejných zdrojů kontrastuje jak s cíli regionální, tak i environmentální

politiky EU a ČR (tedy v podpoře zejména strukturálně, resp. environmentálně

postiţených regionů).

Získané poznatky mohou nalézt vyuţití při přípravě tematicky obdobných dotačních

titulů pro třetí programové období 2014–2020, a to především v oblasti optimalizace

(bodového) systému hodnocení projektů. V této souvislosti lze např. navrhnout omezit

realizaci jednotlivých priorit, opatření apod. pouze na regiony, které v dané sféře ŢP

v porovnání s celostátním průměrem zaostávají34. Alternativou tohoto návrhu je

výrazné (min. 30%) bodové zvýhodnění projektů realizovaných ve strukturálně nebo

environmentálně postiţených regionech.

Předkládaná práce je sice pokusem o koherentní přístup v hodnocení regionální

dimenze dotačních titulů do environmentální sféry, ale z časových důvodů nemohla být

řada dalších aspektů rozpracována. Tyto jsou naopak výzvou pro další výzkum, kterým

lze navázat na předkládanou práci. Jedná se zejména o hodnocení regionální dimenze

alokace nepodpořených projektů, hodnocení regionálních dopadů realizovaných

dopadů nebo hodnocení významu určitého bodového zvýhodnění projektů na jejich

lokalizaci. Zajímavé by také bylo srovnání závěrů této diplomové práce se závěry

tematicky obdobné studie provedené pro současné programové období 2007–2013.

34

Analogií tohoto omezení je např. program Rozvoj v rámci OP Podnikání a inovace (v rámci

programového období 2007–2013), z něhoţ lze čerpat dotace pouze na projekty realizované v regionech
se soustředěnou podporou státu.
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Příloha 1: Celkové veřejné výdaje do environmentální sféry (bez

projektů z Fondu soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33); vlastní výpočty a zpracování

Příloha 2: Celkové veřejné výdaje do environmentální sféry

přepočtené na počet obyvatel (bez projektů z Fondu soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33) a tab. 11 (s. 53); vlastní výpočty a zpracování

Příloha 3: Celkové veřejné výdaje do environmentální sféry

přepočtené na plochu (bez projektů z Fondu soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33) a tab. 12 (s. 55); vlastní výpočty a zpracování

Příloha 4: Realizované projekty do environmentální sféry (bez

projektů z Fondu soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33); vlastní výpočty a zpracování

Příloha 5: Celkové veřejné výdaje do environmentální sféry

přepočtené na počet projektů (bez projektů z Fondu soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33); vlastní výpočty a zpracování

Příloha 6: Porovnání předpokládané a skutečné míry podpory dle

počtu obyvatel (bez projektů z Fondu soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33) a tab. 11 (s. 53); vlastní výpočty a zpracování

Příloha 7: Porovnání předpokládané a skutečné míry podpory dle

plochy (bez projektů z Fondu soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33) a tab. 12 (s. 55); vlastní výpočty a zpracování

Příloha 8: Porovnání předpokládané a skutečné míry podpory dle

plochy zvláště chráněných území (bez projektů z Fondu

soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33); AOPK ČR – Ústřední seznam ochrany přírody (2010); vlastní výpočty

a zpracování

Příloha 9: Celkové veřejné výdaje na projekty ve sféře

„infrastruktura“ (bez projektů z Fondu soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33); vlastní výpočty a zpracování

Příloha 10: Porovnání předpokládané a skutečné míry podpory ve

sféře „infrastruktura“ (bez projektů z Fondu soudržnosti)

Zdroje: viz tab. 1 (s. 33); Stav životního prostředí v jednotlivých krajích ČR v roce 2005 (2006);

vlastní výpočty a zpracování