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Posudek školitele na diplomovou práci Leoše Zavřela: Analýza regionální dimenze

dotačních titulů do environmentální sféry v programovém období 2004-6.

Diplomová práce má 109 stran textu a řadu nestránkovaných příloh. Práce je bohatě doplněna

obrázky a tabulkami.

Diplomová práce pokračuje v úsilí zmapovat regionální dopady sektorových politik, v tomto

případě sektorových operačních programů dominantně financovaných ze zdrojů politiky

soudržnosti EU. Autor se nicméně jako první pokusil o jistý druh tématické evaluace,

s nemalým usilím propojil databáze o zrealizovaných projektech hned z několika, resp. všech

operačních programů, ze kterých byly environmentální projekty finančně podpořeny. Při své

práce bohatě čerpal ze svých zkušeností s realizací politiky soudržnosti EU na projektové

úrovni. Ocenit je třeba i nemalou samostatnost, se kterou ke zpracování diplomové práce

přistoupil.

Práce má tradiční strukturu, tj. nejprve se autor poměrně podrobně věnuje problematice

regionálních dopadů horizontálních a sektorových politik na regionální rozvoj, poté stručně

představuje všech 5 relevantních programových dokumentů, ze kterých bylo možno

v minulém programovém období čerpat finanční prostředky na environmentální projekty.

Ocenit je třeba podrobný popis metodiky i vstupních dat. Je třeba zdůraznit, že autor si byl

vědom možných problémů v kvalitě obdržených dat a doslova mravenčím úsilím vstupní data

postupně prověřil. V analyzované databázi tak zůstalo 711 projektů v celkové hodnotě 22

mld. Kč.

Pak již následuje klíčová pátá kapitola, ve které autor velmi podrobně z různých hledisek

analyzuje a hodnotí regionální distribuci výdajů do každé z 5 hlavních složek ochrany ŽP

(ovzduší, voda apod.). V části 5.4 autor hodnotí mj. i alokaci projektů do základních typů

regionů.

Je jen škoda, že autorovi již nezbyly síly k propojení svých výsledků s nedávno obhájenou

disertační prací M. Maceškové, která rovněž provedla regionální analýzu investic do

environmentální sféry, avšak za projekty financované výhradně z českých zdrojů. Je však

třeba uznat, že již tak je rozsah diplomové práce na horní hranici či dokonce za ní.
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Je však evidentní, že některé závěry jsou v obou studiích stejné. Zejména se jedná o

podprůměrnou alokaci do strukturálně postižených regionů, a to jak při přepočtu na plochu,

tak i na počet obyvatel žijících v těchto regionech. Zarážející však je, že do „ekologicky

postižených oblastí“ směřovalo těchto prostředků relativně ještě méně než v případě

strukturálně postižených regionů. Již tyto závěry ukazují jaký význam by mohlo mít průběžné

sledování regionální dimenze sektorových politik a nastavení vhodného motivačního

algoritmu, aby byly prostředky využívány v oblastech, kde jsou potřeby skutečně akutní.

Rozsah práce i dosažených výsledků se odráží i v závěru diplomové práce, který má na tento

typ prací nadprůměrný rozsah (5 stran).

Po formální stránce má práce vysokou kvalitu, počet překlepů je nízký.

Závěr:

Předkládaná práce představuje podle mých znalostí první tématicky orientovanou analýzu

regionální distribuce podpory směřované do environmentální sféry v ČR. Při zpracování

práce byl autor výrazně závislý na ochotě řady orgánů státní správy poskytnout relevantní

data. Autor v byl sice nakonec úspěšný, avšak nízká ochota poskytovat data vedla ke

znatelnému časovému zpoždění při zpracovávání diplomové práce. Autor ve své práci

dokázal podat koherentní obraz o distribuci prostředků do environmentální sféry v ČR ze

zdrojů politiky soudržnosti EU. Ocenit je třeba i velkou pracnost i značnou míru

samostatnosti při zpracování diplomové práce. Závěry diplomové práce považuji za průkazné

s jasnou implikací pro řízení a implementaci sektorových, resp. tématických operačních

programů. Práci proto doporučuji k úspěšné obhajobě.
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